Руководство по эксплуатации
ГЖИК.642000.003РЭ
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ КНОПОЧНЫЕ СЕРИИ
OptiSignal D22
2
1. НАЗНАЧЕНИЕ
1.1 Настоящее руководство по эксплуатации выключателей кнопочных серии OptiSignal D22 (далее – выключатели) предназначено для озна-

1.6 Габаритные, присоединительные и установочные размеры приведены в приложении А.
1.7 Схемы электрические принципиальные приведены в приложении Б.
Структура условного обозначения
Выключатель кнопочный OptiSignal D22 X1X2-X3-X4-X5X6
X1 - С – изделие в сборе
      A – компонент
X2 - 4 – изделие в сборе или компонент с основанием из металла
      5 – изделие в сборе или компонент с основанием из пластика
      45 – компонент общий, подходит для серии с основанием из металла и пластика
X3 - ESTR – кнопка или головка кнопки аварийного останова, возврат поворотом
      ESK – кнопка или головка кнопки аварийного останова с ключом
      P – кнопка или головка кнопки
      PJ – кнопка или головка кнопки с выступающим толкателем
      PL – кнопка или головка кнопки с подсветкой
      MB – монтажное основание
      CB – контактный блок
      LB – световой блок
      BPA – колпак на головку кнопки
      MH2511, МН2522 – держатель маркировки
      МН2260 – табличка с маркировкой «EMERGENCY STOP» (аварийный останов)
X4 – цвет толкателя: 1 – белый; 2 – черный; 3 – зеленый; 4 – красный; 5 – желтый; 6 – синий; для выключателей аварийного останова цвет
толкателя – красный, не указывается
X5 - Количество НО контактов (только для выключателей в сборе Х1=C, НO – нормально открытый или НЗ нормально замкнут только для Х1=A)
X6 - Количество НЗ контактов (только для выключателей в сборе Х1=C)
3
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Технические характеристики выключателей приведены в таблице 1.
Таблица 1
Параметр Значение
Степень защиты по ГОСТ 14254 со стороны органа управления IP65
со стороны контактных зажимов IP20
Номинальное напряжение изоляции Ui, В 660
Номинальное выдерживаемое импульсное напряжение Uimp, кВ 6
Условный тепловой ток на открытом воздухе Ith, A 10
Минимальное рабочее напряжение, B 12
Минимальный рабочий ток, А  0,01
Электрические параметры контактов согласно категориям применения:
Категория
применения
Номинальное рабочее
напряжение, В
Вид коммутации и характеристики нагрузки
Включение при коэффициенте
мощности 0,7
Отключение при коэффициенте
мощности 0,47
Включение и отключение при постоянной времени, мс
10 50
Ток нагрузки, А
АС-15
110 60 6
–220 35 3,5
380 15 1,5
660 10 1
DС-13
12; 24
–
4 2
48 2,5 1
110 1 0,4
220 0,5 0,25
440 0,3 0,16
Частота включений в час 1200
Относительная продолжительность включений (ПВ), % 40…60